

公司代码：601933

公司简称：永辉超市

**永辉超市股份有限公司**  
**2018 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经公司第四届董事会第四次会议审议通过，按公司未来实施本次分配方案时股权登记日的应分配股数9,570,462,108为基数，拟向公司全体股东每10股派发现金红利1.1元人民币（含税），本年度共计分配利润1,052,750,831.88元。公司分配的现金红利总额占当年归属于上市公司股东的净利润71.11%；利润分配后，剩余未分配利润75,563,529.45元转入下一年度。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	永辉超市	601933	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张经仪	吴乐峰
办公地址	福建省福州市鼓楼区湖头街120号光荣路5号院	福建省福州市鼓楼区湖头街120号光荣路5号院
电话	0591-83762200	0591-83762200
电子信箱	bod.yh@yonghui.cn	bod.yh@yonghui.cn

### 2 报告期公司主要业务简介

永辉超市以零售业为龙头，以现代物流为支撑，以现代农业和食品工业为两翼，以实业开发为基础的大型集团企业。永辉超市坚持“融合共享”、“竞合发展”的理念开创蓝海，与境内外零售企业共同繁荣中国零售市场，目前在福建、重庆等24个省市已发展超700家连锁超市，经营面积超过500万平方米，是行业内为数不多的依然在扩张，并能够在大部分地区盈利的超市企业。德勤

会计师事务所发布 2017 年-2019 年度《全球零售力量报告》，在上榜的全球 250 家零售企业中，永辉超市分别排名第 146 位列、第 137 位、第 127 位，排名逐年提高。

据国家统计局披露，2018 年全年，社会消费品零售总额 380,987 亿元，比上年增长 9%，增幅比上年下降 1.2%，全年 CPI 同比上涨 2.1%，这是 CPI 四年来首次突破 2%。全年全国网上零售额 90,065 亿元，比上年增长 23.9%，增幅较上年下降 8.3%；实物商品网上零售额占社会消费品零售总额的比重为 18.4%，比上年提高 3.4 个百分点。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	39,626,984,428.74	32,870,466,733.05	20.55	29,438,214,640.20
营业收入	70,516,654,453.22	58,591,343,430.31	20.35	49,231,645,818.26
归属于上市公司股东的净利润	1,480,353,302.45	1,816,794,118.18	-18.52	1,242,005,725.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	896,953,778.32	1,778,349,462.03	-49.56	1,086,860,313.67
归属于上市公司股东的净资产	19,354,958,589.66	19,994,774,109.58	-3.20	19,198,549,350.11
经营活动产生的现金流量净额	1,760,909,317.46	2,647,338,564.92	-33.48	1,928,186,576.21
基本每股收益 (元/股)	0.15	0.19	-21.05	0.14
稀释每股收益 (元/股)	0.15	0.19	-21.05	0.14
加权平均净资产收益率(%)	7.89	9.32	减少1.43个百分点	8.50

#### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	18,767,182,733.10	15,630,215,878.89	18,294,795,879.88	17,824,459,961.35

归属于上市公司股东的净利润	747,890,611.83	185,597,725.46	84,359,125.79	462,505,839.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	745,545,135.11	80,512,168.45	44,114,822.09	66,684,741.95
经营活动产生的现金流量净额	1,518,783,863.60	-210,509,934.13	1,083,575,491.22	-630,940,103.23

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）						139,474	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						129,319	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
牛奶有限公司	0	1,913,135,376	19.99	286,934,440	无		境外 法人
张轩松	-396,929,426	1,407,250,222	14.7	191,409,242	质押	444,280,000	境内 自然人
张轩宁	-247,937,080	743,811,240	7.77		无		境内 自然人
江苏京东邦能 投资管理有限 公司	136,932,660	615,455,766	6.43	478,523,106	无		境内 非国

							有法人
林芝腾讯科技有限公司	478,523,106	478,523,106	5		无		境内非国有法人
江苏圆周电子商务有限公司	0	478,523,104	5	478,523,104	无		境内非国有法人
兴业银行股份有限公司-兴全趋势投资混合型证券投资基金	119,119,766	163,802,680	1.71		无		其他
郑文宝	-45,644,220	136,932,660	1.43		质押	33,000,000	境内自然人
叶兴针	-45,644,220	136,932,660	1.43		无		境内自然人
谢香镇	-45,644,220	136,932,660	1.43		无		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	张轩松和张轩宁已于2018年12月解除一致行动人协议。江苏京东邦能投资管理有限公司和江苏圆周电子商务有限公司为一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

详见本节第一部分“经营情况讨论与分析”有关部分。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

①根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号)，经第四届董事会第四次决议通过，本集团对财务报表格式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

#### C、股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

本集团对可比期间的比较数据按照财会[2018]15号文进行调整。

财务报表格式的修订对本集团的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

②根据财政部《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，本集团作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费在“其他收益”中填列，对可比期间的比较数据进行调整，调增2017年度其他收益529,895.59元，调减2017年度营业外收入529,895.59元。

本集团实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报，对可比期间的比较数据进行调整，调增2017年度收到其他与经营活动有关的现金流量6,310,000.00元，调减2017年度收到其他与投资活动有关的现金流量6,310,000.00元。

#### 5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

#### 6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截至2018年12月31日，公司拥有82家子（孙）公司，合并范围对比上年减少11家。其中，因新设合并范围增加11家子（孙）公司，因注销减少3家，因处置原子公司永辉云创科技有限公司，合并范围减少19家子（孙）公司，详见第十一节财务报告八、合并范围的变动和九、在其他主体中的权益。